
vystřihovánky

modelů

vectron

uvnitř

3/
20

22
 r

oč
n
ík

 1
5

zdarma



Pojeďte s námi.
www.cd.cz

Cestujte výhodně 
po celý den bez 
ohledu na počet 
ujetých kilometrů

Celodenní jízdenka
•   pro jednoho 

cestujícího na všechny 
naše vlaky ve 2. třídě

•  platí celý den až do 
půlnoci

Skupinová víkendová jízdenka
•  platí v sobotu nebo v neděli 

nebo ve státní svátek
•  je určena až pro 5 osob 

(max. 2 osoby mohou být 
starší 15 let)

Neomezené
cestování vlaky ČD

Do vlaků s povinnou 
rezervací místa 
stačí přikoupit místenku.

celá ČR

699 Kč
regionální od

229 Kč celá ČR

599 Kč
regionální od

159 Kč

CD-C11182443-BTL2022-Skupinova_Vikendova_Celodenni_Jizdenka-215x270-CDproVas-220912.indd   1CD-C11182443-BTL2022-Skupinova_Vikendova_Celodenni_Jizdenka-215x270-CDproVas-220912.indd   1 12.09.2022   17:0512.09.2022   17:05



NÁŠ TÝM

hledejte tyto
symboly:

Ahoj holky a kluci!
Doufám, že jste si během prázdnin a babího léta užili spoustu 
výletů vlakem a poznali co nejvíc koutů naší krásné země. Nebo 
jste po kolejích vyrazili i do zahraničí? Napište mi nebo mi 
pošlete fotky. Mail a poštovní adresu najdete na straně 32. 
Já a můj tým Modrá pětka vás dnes pozveme na další výlety 
nejnovějšími vlaky i unikátními historickými stroji. 
Nejmodernější lokomotivu na českých kolejích můžete lépe 
poznat v Encyklopedii vozidel a také si ji sami ve zmenšené 
podobě vystřihnout a slepit. Důležitou roli má tahle elegantní 
lokomotiva také v novém komiksu. Na dalších stránkách se 
dozvíte, jak ve vlacích zatočit s plastovým odpadem, a čeká vás 
jako obvykle spousta her, kvízů a také pohádka. Poznáte práci 
posunovače a zjistíte, jak se bezpečně chovat na nádraží. 
Nasedat!  

Šťastnou cestu vám přeje Elfons a Modrá pětka!

Kvízové otázky, 
na které budete 
odpovídat v kuponu 
na konci časopisu.

Zajímavosti, které jste 
možná do dneška 
nevěděli.

Aktivity, které rozvíjejí 
vaši zručnost.

Elfons

Kvízová otázka: 
odpověď  hledejte 
v obsahu článku.

Hra

Více
o nás

Pojeďte s námi.
www.cd.cz

Cestujte výhodně 
po celý den bez 
ohledu na počet 
ujetých kilometrů

Celodenní jízdenka
•   pro jednoho 

cestujícího na všechny 
naše vlaky ve 2. třídě

•  platí celý den až do 
půlnoci

Skupinová víkendová jízdenka
•  platí v sobotu nebo v neděli 

nebo ve státní svátek
•  je určena až pro 5 osob 

(max. 2 osoby mohou být 
starší 15 let)

Neomezené
cestování vlaky ČD

Do vlaků s povinnou 
rezervací místa 
stačí přikoupit místenku.

celá ČR

699 Kč
regionální od

229 Kč celá ČR

599 Kč
regionální od

159 Kč

CD-C11182443-BTL2022-Skupinova_Vikendova_Celodenni_Jizdenka-215x270-CDproVas-220912.indd   1CD-C11182443-BTL2022-Skupinova_Vikendova_Celodenni_Jizdenka-215x270-CDproVas-220912.indd   1 12.09.2022   17:0512.09.2022   17:05

1



soutěže a kvízy na rozjezd

Hra
Přidej další! Řekni jednu věc z plastu, 
kterou běžně používáš. Druhý hráč zopakuje 
tvou věc a přidá další věc. Další hráč (nebo opět 
ten první) musí zopakovat dvě uvedené věci 
a dodat jednu další. A tak pořád dokola, dokud 
zvládnete celou řadu věcí odříkat bez chyby. 
Kdo řadu zkazí, prohrává.

Pozor! 
Do žlutého kontejneru netřídíme 
mastné ani jinak znečištěné obaly. 
Obaly od olejů nebo jiného mastného 
obsahu je potřeba zbavit 
mastnoty. Ne všechny 
obaly, ve kterých se 
nachází plast, 
patří do žlutého 
kontejneru! 

Dost bylo plastu!
Znáš to: Plastový talířek, kelímek, lžička. Jednou posvačit, napít se, 

zamíchat a vyhodit. Ale plastový odpad, který nejde znovu 
zpracovat, tedy recyklovat, se hromadí kolem nás. Abychom brzy 

nežili na planetě plné plastů místo stromů, rostlin a zvířat, tak 
musíme množství plastového odpadu snížit. Materiály budoucnosti 

jsou sklo, keramika, kov a dřevo.

Věděl(a) jsi, že
v třídění odpadu jsou 
Češi a Češky skoro 
nejlepší v Evropě? 
Ženy přitom podle 
výzkumů třídí odpad 
o trochu víc než muži. 

Sklo se dá recyklovat donekonečna.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

1. Kyselé žluté ovoce
2. Nejlepší přítel člověka
3. Pokrývka hlavy
4. Obuv do deště
5. Část těla spojující 
 hlavu s trupem
6. Po čem jezdí vlak
7. Nejtěžší had světa
8. Jízdní kolo
9. Zvíře s krunýřem

Když už musíš jídlo nebo pití 
v plastu koupit, je důležité odpad 
správně vytřídit. Aby se mohl 
znovu zpracovat a využít. 
Jak se říká tomuto procesu?

Taky České dráhy si myslí, že #dostbyloplastu. Jídlo a pití tu 
dostanete ve skleněném a porcelánovém nádobí, které jde umýt a znovu 

použít. Ve skoro všech nových vlacích jsou odpadkové koše na tříděný 
odpad a třídit můžete taky na nádražích. A v některých vlacích vám navíc 

pomůžou stewardi se žlutými taškami na plastový odpad. 

Více 
o ekologii

papír kov směsplastsklo

Z plastu se 
používá lahev.

Z plastu se 
používá lahev 

a kelímek.

Z plastu se používá 
lahev, kelímek, 
lžička a sáček.

Třídění plastů a jejich recyklace 
pomáhají životnímu prostředí. Pomáhej i ty! 
Důležité je vědět, kam který odpad patří. 
To si můžeš vyzkoušet v naší hře. 

Vyber, do které popelnice patří  jednotlivé 
odpadky, aby se mohly dál zužitkovat. 

Z plastu se používá 
lahev, kelímek a lžička.

2



soutěže a kvízy na rozjezd

Hra
Přidej další! Řekni jednu věc z plastu, 
kterou běžně používáš. Druhý hráč zopakuje 
tvou věc a přidá další věc. Další hráč (nebo opět 
ten první) musí zopakovat dvě uvedené věci 
a dodat jednu další. A tak pořád dokola, dokud 
zvládnete celou řadu věcí odříkat bez chyby. 
Kdo řadu zkazí, prohrává.

Pozor! 
Do žlutého kontejneru netřídíme 
mastné ani jinak znečištěné obaly. 
Obaly od olejů nebo jiného mastného 
obsahu je potřeba zbavit 
mastnoty. Ne všechny 
obaly, ve kterých se 
nachází plast, 
patří do žlutého 
kontejneru! 

Dost bylo plastu!
Znáš to: Plastový talířek, kelímek, lžička. Jednou posvačit, napít se, 

zamíchat a vyhodit. Ale plastový odpad, který nejde znovu 
zpracovat, tedy recyklovat, se hromadí kolem nás. Abychom brzy 

nežili na planetě plné plastů místo stromů, rostlin a zvířat, tak 
musíme množství plastového odpadu snížit. Materiály budoucnosti 

jsou sklo, keramika, kov a dřevo.

Věděl(a) jsi, že
v třídění odpadu jsou 
Češi a Češky skoro 
nejlepší v Evropě? 
Ženy přitom podle 
výzkumů třídí odpad 
o trochu víc než muži. 

Sklo se dá recyklovat donekonečna.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

1. Kyselé žluté ovoce
2. Nejlepší přítel člověka
3. Pokrývka hlavy
4. Obuv do deště
5. Část těla spojující 
 hlavu s trupem
6. Po čem jezdí vlak
7. Nejtěžší had světa
8. Jízdní kolo
9. Zvíře s krunýřem

Když už musíš jídlo nebo pití 
v plastu koupit, je důležité odpad 
správně vytřídit. Aby se mohl 
znovu zpracovat a využít. 
Jak se říká tomuto procesu?

Taky České dráhy si myslí, že #dostbyloplastu. Jídlo a pití tu 
dostanete ve skleněném a porcelánovém nádobí, které jde umýt a znovu 

použít. Ve skoro všech nových vlacích jsou odpadkové koše na tříděný 
odpad a třídit můžete taky na nádražích. A v některých vlacích vám navíc 

pomůžou stewardi se žlutými taškami na plastový odpad. 

Více 
o ekologii

papír kov směsplastsklo

Z plastu se 
používá lahev.

Z plastu se 
používá lahev 

a kelímek.

Z plastu se používá 
lahev, kelímek, 
lžička a sáček.

Třídění plastů a jejich recyklace 
pomáhají životnímu prostředí. Pomáhej i ty! 
Důležité je vědět, kam který odpad patří. 
To si můžeš vyzkoušet v naší hře. 

Vyber, do které popelnice patří  jednotlivé 
odpadky, aby se mohly dál zužitkovat. 

Z plastu se používá 
lahev, kelímek a lžička.

3



české
budějovice

PLZEŇ

KARLOVY
VARY

PRAHA
PRAHA

LIBEREC

PARDUBICE

ZLín

OSTRAVA

Z POLÍČKA
OLOMOUC

VEDE ZKRATKA
DO BRNA.

BRNO

OLOMOUC

TŘEBÍČ

TÁBOR

kutná
hora

ÚSTÍ
NAD

LABEM

neseď doma vydej se na výlet s naší 

   skupinovou víkendovou 
      jízdenkou 

Nápady na výlety 
se skupinovou víkendovou jízdenkou 

najdeš v našem Výletníku 
na stranách 13–14 a 19–20.

START

CÍL

POKUD SE DOSTANEŠ
NA POLÍČKO LIBEREC,

MŮŽEŠ SI ZKRÁTIT CESTU
SMĚREM NA KUTNOU HORU

PODLE ČÍSEL,
KTERÁ TI PADNOU.

Z POLÍČKA TŘEBÍČ
SI MŮŽEŠ ZKRÁTIT

CESTU PŘES TÁBOR.

s botkami
od bati poskoč

o 3 políčka
dopředu.

ODPOČIŇ SI
V PŮLCE CESTY,

JEDNO KOLO STOJÍŠ.

POZNEJ
HISTORII TÁBORA,

JEDNO KOLO
STOJÍŠ.

VÁŠ VÝLET
ZAČÍNÁ SMĚREM PRAHA.

HÁZÍŠ 3x, DOKUD TI NEPADNE ČÍSLO 6. 
TÍM VYCHÁZÍŠ Z DOMEČKU, PAK HÁZÍŠ JEŠTĚ 

JEDNOU A POSTUPUJEŠ O DANÝ POČET POLÍČEK.
FIGURKY NA STEJNÉM POLÍČKU SE MOHOU 

VZÁJEMNĚ „VYHAZOVAT“.

POKUD TĚ SOUPEŘ POŠLE ZPÁTKY 
DO DOMEČKU, HÁZÍŠ ZNOVU 3x, 

NEŽ SE VYDÁŠ ZNOVU NA CESTU…

Více 
o skupinové 
víkendové

jízdence

Vytvoř skupinu! 
Nemusíš umět na nic hrát, tahle skupina 

nebude hudební. Bude totiž výletní. 
Pořiď si s rodinou nebo kamarády víkendovou skupinovou 
jízdenku a vyrazte společně na výlet. Na jednu takovou 
jízdenku může cestovat až 5 spolucestujících, ale jen 
2 z nich mohou být starší 15 let. To znamená, že mohou 

cestovat najednou třeba 2 dospělí a 3 děti, 1 dospělý a 4 děti 
nebo 5 dětí. takže pokud nemáš sourozence, vezmi někoho 

ze školy. Během jednoho víkendového dne můžeš jet 
vlakem kolikrát chceš, nastoupit a vystoupit 

kdekoliv a je jedno, jak daleko to bude. 
Jízdenka platí vždy celou sobotu, 

neděli nebo státní svátek.

Vytvoř skupinu! 
Nemusíš umět na nic hrát, tahle skupina 

nebude hudební. Bude totiž výletní. 
Pořiď si s rodinou nebo kamarády víkendovou skupinovou 
jízdenku a vyrazte společně na výlet. Na jednu takovou 
jízdenku může cestovat až 5 spolucestujících, ale jen 
2 z nich mohou být starší 15 let. To znamená, že mohou 

cestovat najednou třeba 2 dospělí a 3 děti, 
2 dospělí + 3 děti, 1 dospělý + 4 děti nebo 5 dětí 
takže pokud nemáš sourozence, vezmi někoho 

ze školy. Během jednoho víkendového dne můžeš jet 
vlakem kolikrát chceš, nastoupit a vystoupit kdekoliv 

a je jedno, jak daleko to bude. 
Jízdenka platí vždy celou sobotu, 

neděli nebo státní svátek.



české
budějovice

PLZEŇ

KARLOVY
VARY

PRAHA
PRAHA

LIBEREC

PARDUBICE

ZLín

OSTRAVA

Z POLÍČKA
OLOMOUC

VEDE ZKRATKA
DO BRNA.

BRNO

OLOMOUC

TŘEBÍČ

TÁBOR

kutná
hora

ÚSTÍ
NAD

LABEM

neseď doma vydej se na výlet s naší 

   skupinovou víkendovou 
      jízdenkou 

Nápady na výlety 
se skupinovou víkendovou jízdenkou 

najdeš v našem Výletníku 
na stranách 13–14 a 19–20.

START

CÍL

POKUD SE DOSTANEŠ
NA POLÍČKO LIBEREC,

MŮŽEŠ SI ZKRÁTIT CESTU
SMĚREM NA KUTNOU HORU

PODLE ČÍSEL,
KTERÁ TI PADNOU.

Z POLÍČKA TŘEBÍČ
SI MŮŽEŠ ZKRÁTIT

CESTU PŘES TÁBOR.

s botkami
od bati poskoč

o 3 políčka
dopředu.

ODPOČIŇ SI
V PŮLCE CESTY,

JEDNO KOLO STOJÍŠ.

POZNEJ
HISTORII TÁBORA,

JEDNO KOLO
STOJÍŠ.

VÁŠ VÝLET
ZAČÍNÁ SMĚREM PRAHA.

HÁZÍŠ 3x, DOKUD TI NEPADNE ČÍSLO 6. 
TÍM VYCHÁZÍŠ Z DOMEČKU, PAK HÁZÍŠ JEŠTĚ 

JEDNOU A POSTUPUJEŠ O DANÝ POČET POLÍČEK.
FIGURKY NA STEJNÉM POLÍČKU SE MOHOU 

VZÁJEMNĚ „VYHAZOVAT“.

POKUD TĚ SOUPEŘ POŠLE ZPÁTKY 
DO DOMEČKU, HÁZÍŠ ZNOVU 3x, 

NEŽ SE VYDÁŠ ZNOVU NA CESTU…

Více 
o skupinové 
víkendové

jízdence

Vytvoř skupinu! 
Nemusíš umět na nic hrát, tahle skupina 

nebude hudební. Bude totiž výletní. 
Pořiď si s rodinou nebo kamarády víkendovou skupinovou 
jízdenku a vyrazte společně na výlet. Na jednu takovou 
jízdenku může cestovat až 5 spolucestujících, ale jen 
2 z nich mohou být starší 15 let. To znamená, že mohou 

cestovat najednou třeba 2 dospělí a 3 děti, 1 dospělý a 4 děti 
nebo 5 dětí. takže pokud nemáš sourozence, vezmi někoho 

ze školy. Během jednoho víkendového dne můžeš jet 
vlakem kolikrát chceš, nastoupit a vystoupit 

kdekoliv a je jedno, jak daleko to bude. 
Jízdenka platí vždy celou sobotu, 

neděli nebo státní svátek.

Vytvoř skupinu! 
Nemusíš umět na nic hrát, tahle skupina 

nebude hudební. Bude totiž výletní. 
Pořiď si s rodinou nebo kamarády víkendovou skupinovou 
jízdenku a vyrazte společně na výlet. Na jednu takovou 
jízdenku může cestovat až 5 spolucestujících, ale jen 
2 z nich mohou být starší 15 let. To znamená, že mohou 

cestovat najednou třeba 2 dospělí a 3 děti, 
2 dospělí + 3 děti, 1 dospělý + 4 děti nebo 5 dětí 
takže pokud nemáš sourozence, vezmi někoho 

ze školy. Během jednoho víkendového dne můžeš jet 
vlakem kolikrát chceš, nastoupit a vystoupit kdekoliv 

a je jedno, jak daleko to bude. 
Jízdenka platí vždy celou sobotu, 

neděli nebo státní svátek.

5



Seřaď stíny dýní ve správném 
pořadí a pošli nám, co ti vyšlo 
v tajence.

ENCYKLOPEDIE VOZIDEL

V

E

C
T

RO

N

Siemens
Vectron

85 000 kg Zbytkový
materiál

čtyřnápravová
vícesystémová
lokomotiva 

Přátelský k životnímu 
prostředí 
S celkovou hmotností 85 tun 
a 98% mírou recyklace 
zůstane po recyklaci 
Vectronu jen asi 1700 kg 
zbytkového materiálu = 
hmotnost osobního 
automobilu střední třídy.

dynamický brzdný odpor
skříň vlakového zabezpečovače
chlazení motoru
dieslový motor

brzdový hřeben
palivová nádrž
hlavní transformátor
pantograf

částicový �ltr
systém sání vzduchu motoru
alternátor

elektrická skříň s centrálním 
dmychadlem a spínacím zařízením

Lokomotiva Vectron Dual Mode

Více 
o Siemens Vectron:

2.

3.

1.

4.

5.

7.
6.

Vectron 
je nejmodernejší 
lokomotiva, kterou můžeš 
na českých kolejích potkat.  
Je modulární, takže je možné vyrobit až 
5 různých modi�kací: 4 elektrické a 1 dieslovou. 
Zvládá provoz na všech nejběžnějších evropských 
systémech (střídavý i stejnosměrný napájecí systém), 
takže se na hranicích nemusí měnit lokomotiva.  
Hybridní dvouzdrojová verze Vectron Dual Mode může být 
provozována na elektrifkovaných i na neelektrifkovaných 
úsecích bez nutnosti výměny lokomotiv. To zvyšuje rychlost 
a produktivitu dopravy.

Šetří čas
Lokomotivy Siemens Vectron nemusí být v čele vlaku, 
ale mohou být  strojvedoucím ovládány z řídicího vozu 
(sunutí v módu push-pull).  To znamená snadnější 
a rychlejší obrat vlaků v koncových stanicích. 

Jmenovitý trakční výkon: 
5 200 kW / 6 400 kW 
(podle provedení) 
Maximální tažná síla: 300 kN 
Rychlost: 200 km/h 
(nejvyšší provozní rychlost 
je 230 km/h)
Provozní hmotnost: 
80–87 tun

6



Seřaď stíny dýní ve správném 
pořadí a pošli nám, co ti vyšlo 
v tajence.

ENCYKLOPEDIE VOZIDEL

V

E

C
T

RO

N

Siemens
Vectron

85 000 kg Zbytkový
materiál

čtyřnápravová
vícesystémová
lokomotiva 

Přátelský k životnímu 
prostředí 
S celkovou hmotností 85 tun 
a 98% mírou recyklace 
zůstane po recyklaci 
Vectronu jen asi 1700 kg 
zbytkového materiálu = 
hmotnost osobního 
automobilu střední třídy.

dynamický brzdný odpor
skříň vlakového zabezpečovače
chlazení motoru
dieslový motor

brzdový hřeben
palivová nádrž
hlavní transformátor
pantograf

částicový �ltr
systém sání vzduchu motoru
alternátor

elektrická skříň s centrálním 
dmychadlem a spínacím zařízením

Lokomotiva Vectron Dual Mode

Více 
o Siemens Vectron:

2.

3.

1.

4.

5.

7.
6.

Vectron 
je nejmodernejší 
lokomotiva, kterou můžeš 
na českých kolejích potkat.  
Je modulární, takže je možné vyrobit až 
5 různých modi�kací: 4 elektrické a 1 dieslovou. 
Zvládá provoz na všech nejběžnějších evropských 
systémech (střídavý i stejnosměrný napájecí systém), 
takže se na hranicích nemusí měnit lokomotiva.  
Hybridní dvouzdrojová verze Vectron Dual Mode může být 
provozována na elektrifkovaných i na neelektrifkovaných 
úsecích bez nutnosti výměny lokomotiv. To zvyšuje rychlost 
a produktivitu dopravy.

Šetří čas
Lokomotivy Siemens Vectron nemusí být v čele vlaku, 
ale mohou být  strojvedoucím ovládány z řídicího vozu 
(sunutí v módu push-pull).  To znamená snadnější 
a rychlejší obrat vlaků v koncových stanicích. 

Jmenovitý trakční výkon: 
5 200 kW / 6 400 kW 
(podle provedení) 
Maximální tažná síla: 300 kN 
Rychlost: 200 km/h 
(nejvyšší provozní rychlost 
je 230 km/h)
Provozní hmotnost: 
80–87 tun

7



Dědeček se zamyslel a šibalsky se zeptal: 
„Chcete slyšet vyprávění o barabech teď, nebo 
až za tunelem? V tunelu je tma a jeden nikdy 
neví!“ „Před tunelem, prosím, prosím,“ žadonili 
kluci. A tak dědeček začal vyprávět: 
„Špičácký tunel stavěli kdysi dávno ještě 
za Rakouska-Uherska dělníci, kteří přišli 
do Čech pěšky až z Itálie a Chorvatska. 
Od rána do večera dřeli na stavbě 
nové železnice, oblečení měli často 
celé potrhané, a tak se jim hanlivě 
říkalo trhani nebo barabové. 
Při stavbě tunelu jich mnoho 
zahynulo a byli pohřbeni u kapličky 
za Špičákem. Jejich jména neznáme, 
ale na jejich památku stojí dodnes 
u trati dřevěný kříž. Naštěstí se už dnes 
staví tunely úplně jinak a bezpečně.“  
A tatínek zamyšleně dodal: „A když vám někdo 
dnes řekne, že jste barabové, znamená to, že 
jste darebové, lumpové a ničemové, i když si 
tohle pojmenování ti chudí otrhaní dělníci 
vlastně vůbec nezasloužili.“ 

Kluci ani nedutali a když vlak vjížděl do 
Špičáckého tunelu, přemýšleli o smutném 
osudu barabů, železničních dělníků, kteří kdysi 
tvrdě pracovali na stavbě trati daleko od 
domova. V šumavských lesích nad Špičákem 
na ně čekalo Čertovo jezero a další dědečkovo 

vyprávění o tom, jak přišlo ke svému jménu. 
Tuhle legendu s dobrým koncem 

si povíme třeba někdy příště.
 
A co vy, děti? Vy určitě nejste 
žádní barabové a o víkendech 
vyrážíte vlakem na výlety do 
přírody. Napište nám, kam jste 

se s rodinou podívali, přidejte 
obrázek nebo fotku, a ty nejlepší 

otiskneme v našem časopise. 
A nezapomeňte, že o víkendu můžete 

s rodinou cestovat po celé České republice 
vlaky Českých drah na skupinovou víkendovou 
jízdenku (na jednu jízdenku se svezou až dva 
dospěláci a tři děti).

Nebuď baraba
Cestu z Plzně na Špičák a Čertovo jezero 
naplánoval dědeček, který se ke třem 
výletníkům přidal na plzeňském nádraží. 
A protože všichni čtyři měli rádi vlaky a všechno, 
co k vlakům patří, těšili se, že je těsně před 
cílovou zastávkou čeká jízda třetím nejdelším 
tunelem v Čechách, kterému se říká Špičácký 
a měří skoro dva kilometry.

Františkovi už od rána vrtalo hlavou, 
co znamená to slovo od B. Tušil, že za tím 
něco bude. Asi nějací kriminálníci a gauneři, 
myslel si. Kousek za zastávkou Klatovy mu to 
nedalo a zeptal se: „Dědo, nevíš, co to znamená 
barabové? Tatínek nám tak ráno říkal, když jsme 
nechtěli vylézt z postele.“

Už vám někdy někdo řekl: „Nebuď 
baraba“? A nebyli jste si tak úplně 

jistí, co tím myslí? Tak tohle jednou 
v sobotu ráno řekl tatínek Karlovi 
a Františkovi, kterým se nechtělo 

z postele a nejradši by celý den hráli hry 
na mobilu: „Nebuďte barabové, jedeme 
na výlet!“ Co se dalo dělat, sobota je sobota, 
musí se ven. A nejlíp do přírody, na pořádný výlet.

pohádkový příběh

8



Dědeček se zamyslel a šibalsky se zeptal: 
„Chcete slyšet vyprávění o barabech teď, nebo 
až za tunelem? V tunelu je tma a jeden nikdy 
neví!“ „Před tunelem, prosím, prosím,“ žadonili 
kluci. A tak dědeček začal vyprávět: 
„Špičácký tunel stavěli kdysi dávno ještě 
za Rakouska-Uherska dělníci, kteří přišli 
do Čech pěšky až z Itálie a Chorvatska. 
Od rána do večera dřeli na stavbě 
nové železnice, oblečení měli často 
celé potrhané, a tak se jim hanlivě 
říkalo trhani nebo barabové. 
Při stavbě tunelu jich mnoho 
zahynulo a byli pohřbeni u kapličky 
za Špičákem. Jejich jména neznáme, 
ale na jejich památku stojí dodnes 
u trati dřevěný kříž. Naštěstí se už dnes 
staví tunely úplně jinak a bezpečně.“  
A tatínek zamyšleně dodal: „A když vám někdo 
dnes řekne, že jste barabové, znamená to, že 
jste darebové, lumpové a ničemové, i když si 
tohle pojmenování ti chudí otrhaní dělníci 
vlastně vůbec nezasloužili.“ 

Kluci ani nedutali a když vlak vjížděl do 
Špičáckého tunelu, přemýšleli o smutném 
osudu barabů, železničních dělníků, kteří kdysi 
tvrdě pracovali na stavbě trati daleko od 
domova. V šumavských lesích nad Špičákem 
na ně čekalo Čertovo jezero a další dědečkovo 

vyprávění o tom, jak přišlo ke svému jménu. 
Tuhle legendu s dobrým koncem 

si povíme třeba někdy příště.
 
A co vy, děti? Vy určitě nejste 
žádní barabové a o víkendech 
vyrážíte vlakem na výlety do 
přírody. Napište nám, kam jste 

se s rodinou podívali, přidejte 
obrázek nebo fotku, a ty nejlepší 

otiskneme v našem časopise. 
A nezapomeňte, že o víkendu můžete 

s rodinou cestovat po celé České republice 
vlaky Českých drah na skupinovou víkendovou 
jízdenku (na jednu jízdenku se svezou až dva 
dospěláci a tři děti).

Nebuď baraba
Cestu z Plzně na Špičák a Čertovo jezero 
naplánoval dědeček, který se ke třem 
výletníkům přidal na plzeňském nádraží. 
A protože všichni čtyři měli rádi vlaky a všechno, 
co k vlakům patří, těšili se, že je těsně před 
cílovou zastávkou čeká jízda třetím nejdelším 
tunelem v Čechách, kterému se říká Špičácký 
a měří skoro dva kilometry.

Františkovi už od rána vrtalo hlavou, 
co znamená to slovo od B. Tušil, že za tím 
něco bude. Asi nějací kriminálníci a gauneři, 
myslel si. Kousek za zastávkou Klatovy mu to 
nedalo a zeptal se: „Dědo, nevíš, co to znamená 
barabové? Tatínek nám tak ráno říkal, když jsme 
nechtěli vylézt z postele.“

Už vám někdy někdo řekl: „Nebuď 
baraba“? A nebyli jste si tak úplně 

jistí, co tím myslí? Tak tohle jednou 
v sobotu ráno řekl tatínek Karlovi 
a Františkovi, kterým se nechtělo 

z postele a nejradši by celý den hráli hry 
na mobilu: „Nebuďte barabové, jedeme 
na výlet!“ Co se dalo dělat, sobota je sobota, 
musí se ven. A nejlíp do přírody, na pořádný výlet.

pohádkový příběh

9



10

ČERNÝ PASAŽÉR

ELFONSI, NA NÁKLADNÍM 
VLAKU SPÍ KOCOUR. 

VŽDYŤ TO JE 
KONRÁD!

TAK TEN JE FAKT 
ÚPLNĚ ČERNÝ. KONRÁDE, TY SIS 

NEDAL DVACET, 
ALE STO DVACET. ASI MÁTE ČERNÉHO 

PASAŽÉRA. 

PANÍ PRŮVODČÍ, 
NEVÍTE, CO TAM 

DĚLÁ TA KOČIČKA?

BANG!

… A TĚCH VAGÓNŮ, 
TO BYCH SPŘAHOVAL 

TŘI DNY. 

A KOLIK VEZE 
VAGÓNŮ?

… 25, 26, 27…

ZROVNA SI TU ČTU, ŽE JE TO 
NEJMODERNĚJŠÍ LOKOMOTIVA 

U NÁS. 

WOW!

NA TUHLE SMĚNU 
SE FAKT TĚŠÍM. FUNGL 

NOVÝ VECTRON!

TO JE KONRÁD. 
KONRÁD JE PROFÍK. 

JÉ, TO JE NOVÝ 
VECTRON.

KOUKEJ A TÁMHLE 
NĚKDO SPÍ!

JEŠTĚ, ŽE SIS NEDAL 
25 020 VOLTŮ.

BRZDÁÁÁ!

KONRÁDE, 
JSI FAKT BOREC.

 BRNKAČKA, JDU SI 
DÁT DVACET. 



11

ČERNÝ PASAŽÉR

ELFONSI, NA NÁKLADNÍM 
VLAKU SPÍ KOCOUR. 

VŽDYŤ TO JE 
KONRÁD!

TAK TEN JE FAKT 
ÚPLNĚ ČERNÝ. KONRÁDE, TY SIS 

NEDAL DVACET, 
ALE STO DVACET. ASI MÁTE ČERNÉHO 

PASAŽÉRA. 

PANÍ PRŮVODČÍ, 
NEVÍTE, CO TAM 

DĚLÁ TA KOČIČKA?

BANG!

… A TĚCH VAGÓNŮ, 
TO BYCH SPŘAHOVAL 

TŘI DNY. 

A KOLIK VEZE 
VAGÓNŮ?

… 25, 26, 27…

ZROVNA SI TU ČTU, ŽE JE TO 
NEJMODERNĚJŠÍ LOKOMOTIVA 

U NÁS. 

WOW!

NA TUHLE SMĚNU 
SE FAKT TĚŠÍM. FUNGL 

NOVÝ VECTRON!

TO JE KONRÁD. 
KONRÁD JE PROFÍK. 

JÉ, TO JE NOVÝ 
VECTRON.

KOUKEJ A TÁMHLE 
NĚKDO SPÍ!

JEŠTĚ, ŽE SIS NEDAL 
25 020 VOLTŮ.

BRZDÁÁÁ!

KONRÁDE, 
JSI FAKT BOREC.

 BRNKAČKA, JDU SI 
DÁT DVACET. 



Pojeďte s námi.
www.cd.cz

Nebojte se vyslat své děti na cestu vlakem 
samotné. Seznamte je se základními pravidly 
a cestování si v klidu užije každý! 

Děti na cestách

Průvodce bezpečným a snadným cestováním pro děti

▪ Bylo ti už 6 let? Tak to se můžeš vydat na cestu i bez rodičů. Pokud jsi mladší, 
 vezmi si jako doprovod bráchu, ségru nebo kamaráda, kterým už bylo 10.
▪ Popros rodiče, ať ti jízdenku koupí předem, ideálně v e-shopu nebo v aplikaci Můj vlak. 
 Pak nebudeš muset čekat frontu na jízdenky na nádraží.
▪ Na nástupiště nechoď přes koleje. Využij podchody nebo nadchody.
▪ Na nástupišti čekej na vlak za žlutou čárou, která je vyznačená na zemi. Tam budeš v bezpečí.
▪ Žlutou čáru překroč a do vlaku nastup, až když úplně zastaví. Jakmile průvodčí pískne 
 do píšťalky, výstup a nástup je zakázaný, protože vlak odjíždí.
▪ V některých vlacích můžeš využít místa pro děti do 10 let a jejich doprovod. 
▪ Pokud se ti cestou ve vlaku něco nezdá, najdi průvodčího a řekni mu to. On si s tím poradí.
▪ Když vlak zastaví ve tvé stanici, až pak otevři dveře na straně, kde je nástupiště, a vystup.

Jedeš vlakem jako doprovod mladšího sourozence nebo kamaráda? 
Nezapomeň na něj dávat pozor a nenech ho 
pobíhat po vlaku samotného.

▪ Když vlak zastaví ve tvé stanici, až pak otevři dveře na straně, kde je nástupiště, a vystup.

Jedeš vlakem jako doprovod mladšího sourozence nebo kamaráda? 
Nezapomeň na něj dávat pozor a nenech ho 
pobíhat po vlaku samotného.

Samy vlakem?

V pohodě!

CDPV_deti_na_cestach_2021_215x270_v01.indd   1 22/06/2021   11:35



výletník

Slovácký expres 

s lokomotivou Vectron

Chcete se projet vlakem taženým nejmodernější 

lokomotivou v Česku? Vydejte se na cestu Slováckým 

expresem. Jak napovídá název, je to linka spojující 

hlavní město Prahu se Slováckem a od roku 2021 táhne 

vlakové soupravy na této trati právě lokomotiva 

Vectron. Nastoupit můžete třeba v Praze-Vršovicích 

a svézt se jen kus cesty. Slovácký expres staví například 

v Přelouči, Pardubicích, České Třebové a končí ve 

Starém Městě u Uherského Hradiště. Jet můžete 

i opačným směrem. S Vectronem se můžete potkat 

také na dálkových spojích z Prahy do Berlína.

Zlínský kraj
GPS: 49.0762939N, 17.4230328E

KAM UŽ TĚ DOVEZL

NÁŠ VLÁČEK?
Koukni do mapy a poznač si, 

kde už jsi byl nebo byla na výletě.

SLOVÁCKO

Kolik koní má Vectron
Už jste někdy slyšeli otázku: Kolik to má koní? Takhle se ptají automobiloví nadšenci 

na výkon neboli sílu motoru svých plechových miláčků. Motor průměrného auta 
má takovou sílu jako 150 koní dohromady. 

Tipnete si, jakou sílu má lokomotiva Vectron?
a) 3000 koní
b) 5000 koní
c) 9000 koní

Pojeďte s námi.
www.cd.cz

Nebojte se vyslat své děti na cestu vlakem 
samotné. Seznamte je se základními pravidly 
a cestování si v klidu užije každý! 

Děti na cestách

Průvodce bezpečným a snadným cestováním pro děti

▪ Bylo ti už 6 let? Tak to se můžeš vydat na cestu i bez rodičů. Pokud jsi mladší, 
 vezmi si jako doprovod bráchu, ségru nebo kamaráda, kterým už bylo 10.
▪ Popros rodiče, ať ti jízdenku koupí předem, ideálně v e-shopu nebo v aplikaci Můj vlak. 
 Pak nebudeš muset čekat frontu na jízdenky na nádraží.
▪ Na nástupiště nechoď přes koleje. Využij podchody nebo nadchody.
▪ Na nástupišti čekej na vlak za žlutou čárou, která je vyznačená na zemi. Tam budeš v bezpečí.
▪ Žlutou čáru překroč a do vlaku nastup, až když úplně zastaví. Jakmile průvodčí pískne 
 do píšťalky, výstup a nástup je zakázaný, protože vlak odjíždí.
▪ V některých vlacích můžeš využít místa pro děti do 10 let a jejich doprovod. 
▪ Pokud se ti cestou ve vlaku něco nezdá, najdi průvodčího a řekni mu to. On si s tím poradí.
▪ Když vlak zastaví ve tvé stanici, až pak otevři dveře na straně, kde je nástupiště, a vystup.

Jedeš vlakem jako doprovod mladšího sourozence nebo kamaráda? 
Nezapomeň na něj dávat pozor a nenech ho 
pobíhat po vlaku samotného.

▪ Když vlak zastaví ve tvé stanici, až pak otevři dveře na straně, kde je nástupiště, a vystup.

Jedeš vlakem jako doprovod mladšího sourozence nebo kamaráda? 
Nezapomeň na něj dávat pozor a nenech ho 
pobíhat po vlaku samotného.

Samy vlakem?

V pohodě!

CDPV_deti_na_cestach_2021_215x270_v01.indd   1 22/06/2021   11:35

13



Cyklohráčkem kolem Okoře do Slaného
Každý víkend a o státních svátcích až do 31. října 2022 vyráží z pražského hlavního nádraží do královského města Slaný speciální výletní vlak Českých drah Cyklohráček, který nabízí spoustu her a zábavy pro malé i velké dobrodruhy. O zábavu se v tomhle neobvyklém vlaku stará hrajvedoucí: můžete si u něj třeba půjčit deskovou hru, vysvětlí vám pravidla, půjčí �gurky a taky poradí, kam na výlet. Součástí vlakové soupravy je vůz plný her, vůz plný hraček, balónkový vůz, vůz pro kola a navíc servis pro cyklisty. Pokud je vás více než deset, rezervujte si místa na e-mailu prahanostalgie@cd.cz nebo na cyklohracek@ropid.cz. Šťastnou cestu!

Středočeský kraj
GPS: 50.1619072N, 14.2586153Ehttps://www.kudyznudy.cz/akce/cyklovlak-praha-slany

SLANÝ

Kořenovská Zubačka

Zubačka Tanvald – Kořenov – Harrachov je 

nejstrmější trať v Česku. Na nejprudším úseku vlaky 

kdysi využívaly ozubnici, ozubený pás mezi 

kolejemi, do kterého zapadá ozubené kolo 

lokomotivy. Na této trati se můžete svézt 

ozubnicovou lokomotivou, ale jezdí zde také 

pravidelné osobní vlaky Českých drah, i když dnes 

již bez použití ozubnice. Muzeum ozubnicové dráhy 

v Kořenově bude otevřeno v říjnu o víkendech 

a státních svátcích od 10 do 17 hodin.

Liberecký kraj
GPS: 50.7699497N, 15.3652619E

https://www.zubacka.cz/ 

KOŘENOV

Tanva
ld

kořenov

14



Cyklohráčkem kolem Okoře do Slaného
Každý víkend a o státních svátcích až do 31. října 2022 vyráží z pražského hlavního nádraží do královského města Slaný speciální výletní vlak Českých drah Cyklohráček, který nabízí spoustu her a zábavy pro malé i velké dobrodruhy. O zábavu se v tomhle neobvyklém vlaku stará hrajvedoucí: můžete si u něj třeba půjčit deskovou hru, vysvětlí vám pravidla, půjčí �gurky a taky poradí, kam na výlet. Součástí vlakové soupravy je vůz plný her, vůz plný hraček, balónkový vůz, vůz pro kola a navíc servis pro cyklisty. Pokud je vás více než deset, rezervujte si místa na e-mailu prahanostalgie@cd.cz nebo na cyklohracek@ropid.cz. Šťastnou cestu!

Středočeský kraj
GPS: 50.1619072N, 14.2586153Ehttps://www.kudyznudy.cz/akce/cyklovlak-praha-slany

SLANÝ

Kořenovská Zubačka

Zubačka Tanvald – Kořenov – Harrachov je 

nejstrmější trať v Česku. Na nejprudším úseku vlaky 

kdysi využívaly ozubnici, ozubený pás mezi 

kolejemi, do kterého zapadá ozubené kolo 

lokomotivy. Na této trati se můžete svézt 

ozubnicovou lokomotivou, ale jezdí zde také 

pravidelné osobní vlaky Českých drah, i když dnes 

již bez použití ozubnice. Muzeum ozubnicové dráhy 

v Kořenově bude otevřeno v říjnu o víkendech 

a státních svátcích od 10 do 17 hodin.

Liberecký kraj
GPS: 50.7699497N, 15.3652619E

https://www.zubacka.cz/ 

KOŘENOV

Tanva
ld

kořenov

Najdi v batohu předměty 
potřebné na výlet
Najdi a spočítej každý z předmětů, který najdeš v batohu.
Linie jdou i různě přes sebe. 
Řešení najdeš na straně 32.



Vectron.qxp_Sestava 1  12.08.22  13:59  Stránka 2

Vectron
Lokolotiva osobní a nákladní

Vectron.qxp_Sestava 1  12.08.22  13:59  Stránka 3

G G

1. Narýhujte tupým nožem 
 nebo nepíšící propisovačkou
 – přerušovaná čára
2. Vystřihněte podle obrysu 
 – plná čára
3. Slepte bílým lepidlem typu 
 Herkules
A Slepte předek lokomotivy 
B Vlepte „podlahu“ dovnitř 
 lokomotivy z kartonu 
 31x141 mm, pozor není 
 ve výkresu, model bude 
 pevnější 
C Slepte konce lokomotivy,
 postupujte odzdola, tak 
 na 3 kroky
D Slepte spodek lokomotivy 
E Přední spoiler a nárazník 
F Podvozek, kola, přelepení
 rýhnout a zakulatit na tužce 
 před lepením
G Vystřihněte pantografy 
 a nalepte je na střechu 
 lokomotivy

Vectron
Lokomotiva osobní 
a nákladní

Zde najdeš 
fotku 

hotového 
modelu.



Vectron.qxp_Sestava 1  12.08.22  13:59  Stránka 2

Vectron
Lokolotiva osobní a nákladní

Vectron.qxp_Sestava 1  12.08.22  13:59  Stránka 3

G G

1. Narýhujte tupým nožem 
 nebo nepíšící propisovačkou
 – přerušovaná čára
2. Vystřihněte podle obrysu 
 – plná čára
3. Slepte bílým lepidlem typu 
 Herkules
A Slepte předek lokomotivy 
B Vlepte „podlahu“ dovnitř 
 lokomotivy z kartonu 
 31x141 mm, pozor není 
 ve výkresu, model bude 
 pevnější 
C Slepte konce lokomotivy,
 postupujte odzdola, tak 
 na 3 kroky
D Slepte spodek lokomotivy 
E Přední spoiler a nárazník 
F Podvozek, kola, přelepení
 rýhnout a zakulatit na tužce 
 před lepením
G Vystřihněte pantografy 
 a nalepte je na střechu 
 lokomotivy

Vectron
Lokomotiva osobní 
a nákladní

Zde najdeš 
fotku 

hotového 
modelu.



Nakresli zrcadlově 
LOKOMOTIVU VECTRON
Zakresli uvedený obrázek zrcadlově – podle uvedené osy 
v osové souměrnosti.



výletník

Z Bad Schandau tramvají 

k vodopádu

Kousek za česko-německou hranicí v národním parku 

Saské Švýcarsko leží Bad Schandau, kam vás dovezou 

třeba vlaky EuroCity. Z vlakového nádraží dojdete 

k Labi, necháte se přívozem převézt na druhý břeh 

a pak už pěšky ke stanici tramvaje Kurpark. Tramvaj 

Kirnitzschtalbahn jezdí údolím říčky Křinice od roku 

1898. Trasa má devět zastávek a skoro z každé z nich 

můžete vyrazit na pěší túru, třeba na Vorařskou stezku 

nebo k historickému výtahu v zámeckém parku. 

Cílovou stanicí je vodopád Lichtenhainer Wasserfall. 

Provoz je ekologický, třetinu energie si tramvaj bere 

ze solární elektrárny na střeše vozovny. 

Německo
GPS: 50.9210931N, 14.1580553E

https://www.cd.cz/vlakem-na-vylet/vylet/bad-schandau/

zajedte-si-z-bad-schandau-tramvaji-k-vodopadu/15832

BAD 
SCHANDAU

Modelová železnice v Litoměřicích
Železniční zastávka Litoměřice město byla 
v provozu od roku 1884 a téměř sto let tudy 
projížděly pouze parní vlaky. Budova dnes již 
neslouží železnici, ale stala se z ní rodinná kavárna 
Káva s párou, kde na vás dýchne nezapomenutelná 
atmosféra první republiky. Dobu minulou 
připomíná malá parní lokomotiva Krauss München 
vyrobená v roce 1897. Hlavním lákadlem bývalé 
zastávky je modelová železnice s 10 dominantami 
Litoměřic. Uvidíte zde třeba Jezuitský kostel, 
Hvězdárnu nebo místní radnici. Modelová 
železnice má tři okruhy a jezdí pouze při dobrém 
počasí. Když zaprší, vlaky samy zajedou do depa.Ústecký krajGPS: 50.5315550N, 14.1312258Ehttps://www.kavasparou.cz/

LITOMĚŘICE

výletník

19



Za skalními městy 
do Českého ráje
Vydejte se s celou rodinou na vyhlídkovou jízdu z Jičína do Turnova. Cesta trvá necelou hodinku a uteče jako voda. Z okna vlaku uvidíte slavná skalní města Českého ráje. Pokud máte dobré boty a vystoupíte v zastávce Jinolice, dojdete po modré značce ke vstupu do Prachovských skal (3,5 km). Z okna vlaku uvidíte také nejznámější dominantu Českého ráje – zříceninu hradu Trosky. K Troskám se lze vydat třeba z Borku pod Troskami po modré značce (3,5 km). Od zastávky Hrubá Skála dojdete po modrém značení (2,5 km) do Hruboskalského skalního města, nejrozsáhlejšího v Českém ráji. 

Královéhradecký a Liberecký kraj GPS: 50.5165653N, 15.2307761Ehttps://www.cd.cz/vlakem-na-vylet/vylet/jicinturnov/kolem-skalnich-mest-ceskeho-raje/16522

ČESKÝ RÁJ

Do Pardubic za Pernerem

Vyrazte po stopách Jana Pernera, průkopníka české 

železniční dopravy. Po Pernerově trase mezi Prahou 

a Olomoucí se zastávkou v Pardubicích se můžete 

projet vlakem i dnes. Socha inženýra Jana Pernera 

stojí hned před vstupem do pardubického nádraží. 

A není divu, díky němu se Pardubice staly moderním 

městem. Z vlakového nádraží v Pardubicích se vydejte 

na hřbitov, kde najdete naučnou stezku Hroby 

zakladatelů dopravy v českých zemích.  Připomenete 

si tady další praotce české dopravy, aviatika Jana 

Kašpara a barona Artura Krause, konstruktéra prvních 

bezmotorových letounů. Více o Janu Pernerovi a jeho 

železničních počinech se dozvíte v rozhovoru na 

straně 26, který pořídila naše reportérka Pavča.

Pardubický kraj

GPS: 50.0199006N, 15.7784056E

https://www.naucne-stezky.cz/naucna-stezka-

hroby-zakladatelu-dopravy-v-ceskych-zemich/

PARDUBICE

soutěž

CENU ZÍSKÁ PRVNÍCH 5 SOUTĚŽÍCÍCH:

poukaz na 
4 základní 
vstupenky 
do Království 
železnic

2. a 3. cena

poukaz na
2 vstupenky
do Království 
železnic 

4. a 5. cena Pravidla
soutěže zde:

vyjmenuj
atrakce
a vyhraj!

království železnic

Království železnic je centrum zábavy pro celou 

rodinu v Praze na Smíchově. Najdete zde modelové 

kolejiště a širokou nabídku neomezené zábavy 

pro celou rodinu v ceně jedné základní vstupenky. 

Návštěva expozice zabere zhruba 2 až 4 hodiny. 

Příjít můžete v pracovní dny i během státních 

svátků a prázdnin. 

 Soutěžní otázka:

 Vyjmenuj pět atrakcí,

 které si můžeš vyzkoušet

 v Království železnic.

Odpověď posílej na adresu:

soutez-muj-vlacek@kralovstvi-zeleznic.cz

Nápověda

Batoh Baagl 
v designu
pro holku 
nebo pro 
kluka.

1. cena

www.baagl.cz20



Za skalními městy 
do Českého ráje
Vydejte se s celou rodinou na vyhlídkovou jízdu z Jičína do Turnova. Cesta trvá necelou hodinku a uteče jako voda. Z okna vlaku uvidíte slavná skalní města Českého ráje. Pokud máte dobré boty a vystoupíte v zastávce Jinolice, dojdete po modré značce ke vstupu do Prachovských skal (3,5 km). Z okna vlaku uvidíte také nejznámější dominantu Českého ráje – zříceninu hradu Trosky. K Troskám se lze vydat třeba z Borku pod Troskami po modré značce (3,5 km). Od zastávky Hrubá Skála dojdete po modrém značení (2,5 km) do Hruboskalského skalního města, nejrozsáhlejšího v Českém ráji. 

Královéhradecký a Liberecký kraj GPS: 50.5165653N, 15.2307761Ehttps://www.cd.cz/vlakem-na-vylet/vylet/jicinturnov/kolem-skalnich-mest-ceskeho-raje/16522

ČESKÝ RÁJ

Do Pardubic za Pernerem

Vyrazte po stopách Jana Pernera, průkopníka české 

železniční dopravy. Po Pernerově trase mezi Prahou 

a Olomoucí se zastávkou v Pardubicích se můžete 

projet vlakem i dnes. Socha inženýra Jana Pernera 

stojí hned před vstupem do pardubického nádraží. 

A není divu, díky němu se Pardubice staly moderním 

městem. Z vlakového nádraží v Pardubicích se vydejte 

na hřbitov, kde najdete naučnou stezku Hroby 

zakladatelů dopravy v českých zemích.  Připomenete 

si tady další praotce české dopravy, aviatika Jana 

Kašpara a barona Artura Krause, konstruktéra prvních 

bezmotorových letounů. Více o Janu Pernerovi a jeho 

železničních počinech se dozvíte v rozhovoru na 

straně 26, který pořídila naše reportérka Pavča.

Pardubický kraj

GPS: 50.0199006N, 15.7784056E

https://www.naucne-stezky.cz/naucna-stezka-

hroby-zakladatelu-dopravy-v-ceskych-zemich/

PARDUBICE

soutěž

CENU ZÍSKÁ PRVNÍCH 5 SOUTĚŽÍCÍCH:

poukaz na 
4 základní 
vstupenky 
do Království 
železnic

2. a 3. cena

poukaz na
2 vstupenky
do Království 
železnic 

4. a 5. cena Pravidla
soutěže zde:

vyjmenuj
atrakce
a vyhraj!

království železnic

Království železnic je centrum zábavy pro celou 

rodinu v Praze na Smíchově. Najdete zde modelové 

kolejiště a širokou nabídku neomezené zábavy 

pro celou rodinu v ceně jedné základní vstupenky. 

Návštěva expozice zabere zhruba 2 až 4 hodiny. 

Příjít můžete v pracovní dny i během státních 

svátků a prázdnin. 

 Soutěžní otázka:

 Vyjmenuj pět atrakcí,

 které si můžeš vyzkoušet

 v Království železnic.

Odpověď posílej na adresu:

soutez-muj-vlacek@kralovstvi-zeleznic.cz

Nápověda

Batoh Baagl 
v designu
pro holku 
nebo pro 
kluka.

1. cena

www.baagl.cz 21



Jméno:

Konrád
Povolání:

Posunovač

Věk:

38 let

1) zarážka
2) lanový vrátek
3) výhybka
4) výměnový zámek
5) návěsti
6) vysílačka

S čím posunovač 
běžně pracuje?
Spoj obrázky s jejich názvy.

Schopnosti:
 Je pravou rukou, očima i ušima Pantíka (nebo jiného 

 strojvedoucího).

 Ví, které vagóny spojit s jinými, aby vznikla správná 

 souprava vlaku. K tomu používá gra�kon, jízdní řád, 

 řazení souprav a další pokyny.

 Připravuje soupravy podle potřeby – např. od pondělí 

 do středy jezdí stejný vlak s pěti vozy, ve čtvrtek se 

 přidává jeden vůz a v pátek dva vozy. A o víkendu zase jinak.

Povinnosti:
 Řídit a provádět posunové práce v železničních 

 stanicích, na vlečkách, nákladištích a v obvodu depa.

 Sestavovat železniční soupravy – osobní i nákladní.

 Soupravy svěšovat a rozvěšovat (spojovat a rozpojovat). 

 Zajišťovat železniční vozy při posunu, aby neujely.

 Obsluhovat brzdy jednotlivých vozů a provádět jejich zkoušky. 

 Obsluhovat železniční návěstidla při posunu.

 Na začátku každé směny od vedoucího posunu zjistit, jestli 

 jsou nějaké změny kvůli výlukám a jestli se třeba na nádraží 

 něco nekope (kvůli bezpečnosti). Poté vyrazit ven.

 Když vlak zastaví, vzít si od strojvedoucího kličku a vlak 

 rozpojit. Odpojit topící kabel, hadice a šroubovku. 

 Pak nahlásit strojvedoucímu, že je lokomotiva vyvěšená.

 Při posunu strojvedoucímu vysílačkou říkat, jak daleko je 

 od jiných vozidel.

 Přestavovat ručně stavěné výhybky a výkolejky, odemykat 

 a zamykat výměnové zámky.

 Doprovázet vlaky do myčky.

 Lepit modely vláčků. Jeden takový  najdete na straně 16–17.

posunovač

VLAKOVÍVLAKOVÍ
HRDINOVÉHRDINOVÉ

Věděli jste, 
že výhybce se dříve říkalo 

„veksl (vexl)“, protože 
německé slovo Wechsel  

znamená výměna, změna.

a)

F)

E)

B)
D)

C)

Věděli jste, 
že 80 % zrzavých 
koček jsou samci?

Nezapomeň na ochranné pomůcky – ty mohou někdy zachránit 

život. Postavy si můžeš vystřihnout, nalepit na špejli a použít 

k divadelnímu představení. 

Z minulých čísel už bys měl(a) mít postavy Pantíka, Pavči a Myšana. 

V příštím čísle si divadlo doplníš o další 
postavičku z naší vlakové party.
Hádej, která to bude!

Oblékni Konráda do pracovního oblečení. Bez posunovače se neobejde 

žádné větší nádraží. Je to 

zodpovědná práce, kterou je 

nutné vykonávat bez ohledu 

na počasí nebo víkendy a svátky.

profese

Zjisti víc 
o Konrádovi

a jeho 
kamarádech.

22



Jméno:

Konrád
Povolání:

Posunovač

Věk:

38 let

1) zarážka
2) lanový vrátek
3) výhybka
4) výměnový zámek
5) návěsti
6) vysílačka

S čím posunovač 
běžně pracuje?
Spoj obrázky s jejich názvy.

Schopnosti:
 Je pravou rukou, očima i ušima Pantíka (nebo jiného 

 strojvedoucího).

 Ví, které vagóny spojit s jinými, aby vznikla správná 

 souprava vlaku. K tomu používá gra�kon, jízdní řád, 

 řazení souprav a další pokyny.

 Připravuje soupravy podle potřeby – např. od pondělí 

 do středy jezdí stejný vlak s pěti vozy, ve čtvrtek se 

 přidává jeden vůz a v pátek dva vozy. A o víkendu zase jinak.

Povinnosti:
 Řídit a provádět posunové práce v železničních 

 stanicích, na vlečkách, nákladištích a v obvodu depa.

 Sestavovat železniční soupravy – osobní i nákladní.

 Soupravy svěšovat a rozvěšovat (spojovat a rozpojovat). 

 Zajišťovat železniční vozy při posunu, aby neujely.

 Obsluhovat brzdy jednotlivých vozů a provádět jejich zkoušky. 

 Obsluhovat železniční návěstidla při posunu.

 Na začátku každé směny od vedoucího posunu zjistit, jestli 

 jsou nějaké změny kvůli výlukám a jestli se třeba na nádraží 

 něco nekope (kvůli bezpečnosti). Poté vyrazit ven.

 Když vlak zastaví, vzít si od strojvedoucího kličku a vlak 

 rozpojit. Odpojit topící kabel, hadice a šroubovku. 

 Pak nahlásit strojvedoucímu, že je lokomotiva vyvěšená.

 Při posunu strojvedoucímu vysílačkou říkat, jak daleko je 

 od jiných vozidel.

 Přestavovat ručně stavěné výhybky a výkolejky, odemykat 

 a zamykat výměnové zámky.

 Doprovázet vlaky do myčky.

 Lepit modely vláčků. Jeden takový  najdete na straně 16–17.

posunovač

VLAKOVÍVLAKOVÍ
HRDINOVÉHRDINOVÉ

Věděli jste, 
že výhybce se dříve říkalo 

„veksl (vexl)“, protože 
německé slovo Wechsel  

znamená výměna, změna.

a)

F)

E)

B)
D)

C)

Věděli jste, 
že 80 % zrzavých 
koček jsou samci?

Nezapomeň na ochranné pomůcky – ty mohou někdy zachránit 

život. Postavy si můžeš vystřihnout, nalepit na špejli a použít 

k divadelnímu představení. 

Z minulých čísel už bys měl(a) mít postavy Pantíka, Pavči a Myšana. 

V příštím čísle si divadlo doplníš o další 
postavičku z naší vlakové party.
Hádej, která to bude!

Oblékni Konráda do pracovního oblečení. Bez posunovače se neobejde 

žádné větší nádraží. Je to 

zodpovědná práce, kterou je 

nutné vykonávat bez ohledu 

na počasí nebo víkendy a svátky.

profese

Zjisti víc 
o Konrádovi

a jeho 
kamarádech.

23



 BEZPEČNÝ 
POHYB NA NÁDRAŽÍ

NEPOUŽÍVEJ
SLUCHÁTKA

PEJSKA MĚJ VŽDY NA 
VODÍTKU A S NÁHUBKEM

POUŽÍVEJ PODCHODY 
A NADCHODY

POSLOUCHEJ
STANIČNÍ ROZHLAS

NEVSTUPUJ 
ZA ŽLUTOU ČÁRU

NAJDI NA VELKÉM OBRÁZKU 
NÁDRAŽÍ JEDNOTLIVÉ 

VÝŘEZY – DETAILNÍ 
OBRÁZKY. VYBARVI PRVKY, 

KTERÉ SE 
BEZPEČNÉHO CHOVÁNÍ 

TÝKAJÍ.

Více o
bezpečnosti

BEZPEČNOST

24



 BEZPEČNÝ 
POHYB NA NÁDRAŽÍ

NEPOUŽÍVEJ
SLUCHÁTKA

PEJSKA MĚJ VŽDY NA 
VODÍTKU A S NÁHUBKEM

POUŽÍVEJ PODCHODY 
A NADCHODY

POSLOUCHEJ
STANIČNÍ ROZHLAS

NEVSTUPUJ 
ZA ŽLUTOU ČÁRU

NAJDI NA VELKÉM OBRÁZKU 
NÁDRAŽÍ JEDNOTLIVÉ 

VÝŘEZY – DETAILNÍ 
OBRÁZKY. VYBARVI PRVKY, 

KTERÉ SE 
BEZPEČNÉHO CHOVÁNÍ 

TÝKAJÍ.

Více o
bezpečnosti

BEZPEČNOST

25



Zpátky do minulosti 
s geniálním inženýrem 

JANEM PERNEREM
S Janem Pernerem v životní velikosti se můžeš vyfotit před 

pardubickým nádražím. Právě s tratí přes Pardubice je spojený největší 
úspěch, ale i smrt tohoto geniálního inženýra a „otce české 

železnice“. Proč mladý Honzík Perner nechtěl být mlynářem 
a jak se mu podařilo uspět v tak mladém věku? Zpátky 

do minulosti se vydala naše reportérka Pavča. 

Další tři roky jste strávil 
jako úředník v Jičíně, 
ale mířil jste výš.  
V roce 1836 jsem se v novinách 
dočetl, že můj bývalý profesor 
Gerstner shání mladé inženýry 
na stavbu železnice v Rusku. 
Přijal mě, ale nejdřív jsme 
všichni museli na zkušenou 
do Anglie, Belgie a Německa. 
Kreslili jsme náčrty drah i vozů 
a všecko zapisovali. Pak jsme se 
přesunuli do Ruska, ale po 
problémech s Gerstenerem 
i úřady jsem se převážně pěšky 
vrátil domů. 

Bez práce jste ale dlouho 
nezůstal…
To tedy ne, dostal jsem inženýr-
skou smlouvu se slušným platem 
u Severní dráhy císaře Ferdinan-
da. Svěřili mi vedení stavby 
dráhy z Břeclavi do Brna. 

Jene, vy jste se narodil do 
rodiny mlynáře a ve vašich 
rodných Bratčicích kousek od 
Čáslavi dodnes nevede ani 
železniční trať. Proč jste 
nepokračoval v rodinné tradici 
a nestal se taky mlynářem? 
Jako mladík jsem s úžasem 
poslouchal zprávy o parním 
stroji Josefa Božka a taky 
o první železnici George 
Stephensona v Anglii. Chtěl 
jsem dál studovat, ne pracovat 
ve mlýně. S tátou jsme se kvůli 
tomu pohádali, ale nakonec bylo 
po mém. Když mi bylo 18 let, 
stal jsem se inženýrem.

Počítalo se s vámi i pro další 
velký projekt – stavbu 
železnice spojující Vídeň 
s Prahou a Drážďany. Vy jste 
obhajoval nejdelší z možných 
tras, proč? 
Znal jsem tu všechny potůčky, 
strže a cestičky. Věřil jsem 
v tuto trasu tak, že jsem nabádal 
své příbuzné i přátele, aby 
nakupovali pozemky a dříví 
k pozdějšímu využití pro stavbu 
dráhy. Otec se kvůli tomu 
přestěhoval do Pardubic, kde 
koupil za vypůjčené peníze 
mlýn zvaný Valcha. Tam jsem 
pak často pobýval.

Vaši trasu tratě mezi Vídní 
a Prahou nakonec císař v roce 
1842 opravdu schválil. 
Šlo to rychle. Nejdřív se budoval 
nejjednodušší úsek z Olomouce 
do Prahy přes Pardubice. Bylo 
to téměř 250 km železnice 
včetně tří tunelů a 26 nádraží. 
Jako vrchní inženýr jsem měl 
k dispozici 20 tisíc dělníků, 
kteří ale měli jen krumpáče 
a lopaty, kolečka a kárky. 
V té době ani neexistovaly 
dnešní silnice, abychom mohli 
vozit materiál. I tak jsme ale 
všechno stihli za necelé tři roky. 

Mezitím jsem ještě vyprojek-
toval úsek Praha–Drážďany
a složité umístění dnešního 
Masarykova nádraží v Praze.  

Měl jste slušně rozjetou 
kariéru a dobrý plat. Proč jste 
se neoženil?
Na námluvy jsem neměl čas. 
Vedl jsem stavební práce na trati 
mezi Pardubicemi a Prahou. 
V pohybu byly tuny zeminy, 
stavěly se mosty, nadjezdy, 
podjezdy, strážní domky. 105 km 
dlouhá trať byla komplet hotová 
za jeden rok a 10 měsíců.  

Dráha mezi Olomoucí a Prahou 
byla slavnostně otevřena 
20. srpna 1845. Sám jste řídil 
parní lokomotivu Bohemia 
(Čechy), která ještě před 
vlakem s cestujícími vjela na 
Masarykovo nádraží. Jaký to 
byl pocit? 
Úžasný. Trvalo nám to 7 hodin 
a 40 minut čistého času. Se 
slavnostním programem po 
cestě to bylo 10 hodin. Za 
Bohemií jely parní lokomotivy 
Praha a Olomouc. To byly tehdy 
naše nejmodernější stroje. 
Zvládly rychlost až 40 km/h 
a vážily 19,6 tuny. 

Jak jste byl 
s tratí 
Olomouc–Praha 
spokojený?
Pořád jsem 
kontroloval 
dokončovací práce. 
9. září 1845 jsem se 
vracel z Moravy a po 
projetí choceňským tunelem 
jsem sestoupil na poslední 
schůdek vagónu. Vlak už 
zpomaloval před nádražím 
a já se chtěl podívat na nově 
dokončený tunel. Vždyť to byl 
první železniční tunel na území 
dnešního Česka. Ale narazil jsem 
hlavou o sloupek. Zraněný jsem 
ještě dojel vlakem do Pardubic, 
ale pak jsem omdlel. Převezli mě 
do mlýna k tátovi, kde jsem 
druhý den zemřel. 

I dnes stále jezdíme vašimi 
trasami. Co byste si rád zkusil 
z dnešního provozu?
Čas prověřil, že moje trasy jsou 
dobré. I když ten zatrolený 
choceňský tunel už dnes nestojí. 
Rád bych se projel moderním 
vlakem. Za mého života psaly 
noviny, že ve vlaku může člověk 
zešílet rychlostí. A to si vůbec 
nedovedly představit, že vy 
budete běžně jezdit 160 km 
rychlostí.   

Pane Pernere, moc děkujeme 
za rozhovor a především za to, 
co jste pro železnici vykonal. 

 

 

Věděli jste, že: 
Otec železnice George 

Stephenson z Velké 
Británie, se kterým jsme si 
povídali v prvním letošním 

čísle časopisu, byl sice 
o 34 let starší než Perner, 

ale zemřel až 3 roky po 
českém průkopníkovi 

železniční dopravy. Perner 
se se Stephensonem setkal 

v roce 1836 v Anglii. 

 
 

Jan Perner 
7. září 1815, Bratčice – 

10. září 1845, Pardubice, 
Rakouské císařství)

Dresden

PardubicePraha

Olomouc

rozhovor

PŘÍJEZD PRVNÍHO PARNÍHO VLAKU 
DO PRAHY 20. SRPNA 1845

Nechtěl jsem 
mlýn, ani svatbu. 

Mým životem 
byla železnice. 

26



Zpátky do minulosti 
s geniálním inženýrem 

JANEM PERNEREM
S Janem Pernerem v životní velikosti se můžeš vyfotit před 

pardubickým nádražím. Právě s tratí přes Pardubice je spojený největší 
úspěch, ale i smrt tohoto geniálního inženýra a „otce české 

železnice“. Proč mladý Honzík Perner nechtěl být mlynářem 
a jak se mu podařilo uspět v tak mladém věku? Zpátky 

do minulosti se vydala naše reportérka Pavča. 

Další tři roky jste strávil 
jako úředník v Jičíně, 
ale mířil jste výš.  
V roce 1836 jsem se v novinách 
dočetl, že můj bývalý profesor 
Gerstner shání mladé inženýry 
na stavbu železnice v Rusku. 
Přijal mě, ale nejdřív jsme 
všichni museli na zkušenou 
do Anglie, Belgie a Německa. 
Kreslili jsme náčrty drah i vozů 
a všecko zapisovali. Pak jsme se 
přesunuli do Ruska, ale po 
problémech s Gerstenerem 
i úřady jsem se převážně pěšky 
vrátil domů. 

Bez práce jste ale dlouho 
nezůstal…
To tedy ne, dostal jsem inženýr-
skou smlouvu se slušným platem 
u Severní dráhy císaře Ferdinan-
da. Svěřili mi vedení stavby 
dráhy z Břeclavi do Brna. 

Jene, vy jste se narodil do 
rodiny mlynáře a ve vašich 
rodných Bratčicích kousek od 
Čáslavi dodnes nevede ani 
železniční trať. Proč jste 
nepokračoval v rodinné tradici 
a nestal se taky mlynářem? 
Jako mladík jsem s úžasem 
poslouchal zprávy o parním 
stroji Josefa Božka a taky 
o první železnici George 
Stephensona v Anglii. Chtěl 
jsem dál studovat, ne pracovat 
ve mlýně. S tátou jsme se kvůli 
tomu pohádali, ale nakonec bylo 
po mém. Když mi bylo 18 let, 
stal jsem se inženýrem.

Počítalo se s vámi i pro další 
velký projekt – stavbu 
železnice spojující Vídeň 
s Prahou a Drážďany. Vy jste 
obhajoval nejdelší z možných 
tras, proč? 
Znal jsem tu všechny potůčky, 
strže a cestičky. Věřil jsem 
v tuto trasu tak, že jsem nabádal 
své příbuzné i přátele, aby 
nakupovali pozemky a dříví 
k pozdějšímu využití pro stavbu 
dráhy. Otec se kvůli tomu 
přestěhoval do Pardubic, kde 
koupil za vypůjčené peníze 
mlýn zvaný Valcha. Tam jsem 
pak často pobýval.

Vaši trasu tratě mezi Vídní 
a Prahou nakonec císař v roce 
1842 opravdu schválil. 
Šlo to rychle. Nejdřív se budoval 
nejjednodušší úsek z Olomouce 
do Prahy přes Pardubice. Bylo 
to téměř 250 km železnice 
včetně tří tunelů a 26 nádraží. 
Jako vrchní inženýr jsem měl 
k dispozici 20 tisíc dělníků, 
kteří ale měli jen krumpáče 
a lopaty, kolečka a kárky. 
V té době ani neexistovaly 
dnešní silnice, abychom mohli 
vozit materiál. I tak jsme ale 
všechno stihli za necelé tři roky. 

Mezitím jsem ještě vyprojek-
toval úsek Praha–Drážďany
a složité umístění dnešního 
Masarykova nádraží v Praze.  

Měl jste slušně rozjetou 
kariéru a dobrý plat. Proč jste 
se neoženil?
Na námluvy jsem neměl čas. 
Vedl jsem stavební práce na trati 
mezi Pardubicemi a Prahou. 
V pohybu byly tuny zeminy, 
stavěly se mosty, nadjezdy, 
podjezdy, strážní domky. 105 km 
dlouhá trať byla komplet hotová 
za jeden rok a 10 měsíců.  

Dráha mezi Olomoucí a Prahou 
byla slavnostně otevřena 
20. srpna 1845. Sám jste řídil 
parní lokomotivu Bohemia 
(Čechy), která ještě před 
vlakem s cestujícími vjela na 
Masarykovo nádraží. Jaký to 
byl pocit? 
Úžasný. Trvalo nám to 7 hodin 
a 40 minut čistého času. Se 
slavnostním programem po 
cestě to bylo 10 hodin. Za 
Bohemií jely parní lokomotivy 
Praha a Olomouc. To byly tehdy 
naše nejmodernější stroje. 
Zvládly rychlost až 40 km/h 
a vážily 19,6 tuny. 

Jak jste byl 
s tratí 
Olomouc–Praha 
spokojený?
Pořád jsem 
kontroloval 
dokončovací práce. 
9. září 1845 jsem se 
vracel z Moravy a po 
projetí choceňským tunelem 
jsem sestoupil na poslední 
schůdek vagónu. Vlak už 
zpomaloval před nádražím 
a já se chtěl podívat na nově 
dokončený tunel. Vždyť to byl 
první železniční tunel na území 
dnešního Česka. Ale narazil jsem 
hlavou o sloupek. Zraněný jsem 
ještě dojel vlakem do Pardubic, 
ale pak jsem omdlel. Převezli mě 
do mlýna k tátovi, kde jsem 
druhý den zemřel. 

I dnes stále jezdíme vašimi 
trasami. Co byste si rád zkusil 
z dnešního provozu?
Čas prověřil, že moje trasy jsou 
dobré. I když ten zatrolený 
choceňský tunel už dnes nestojí. 
Rád bych se projel moderním 
vlakem. Za mého života psaly 
noviny, že ve vlaku může člověk 
zešílet rychlostí. A to si vůbec 
nedovedly představit, že vy 
budete běžně jezdit 160 km 
rychlostí.   

Pane Pernere, moc děkujeme 
za rozhovor a především za to, 
co jste pro železnici vykonal. 

 

 

Věděli jste, že: 
Otec železnice George 

Stephenson z Velké 
Británie, se kterým jsme si 
povídali v prvním letošním 

čísle časopisu, byl sice 
o 34 let starší než Perner, 

ale zemřel až 3 roky po 
českém průkopníkovi 

železniční dopravy. Perner 
se se Stephensonem setkal 

v roce 1836 v Anglii. 

 
 

Jan Perner 
7. září 1815, Bratčice – 

10. září 1845, Pardubice, 
Rakouské císařství)

Dresden

PardubicePraha

Olomouc

rozhovor

PŘÍJEZD PRVNÍHO PARNÍHO VLAKU 
DO PRAHY 20. SRPNA 1845

Nechtěl jsem 
mlýn, ani svatbu. 

Mým životem 
byla železnice. 

27



železničářský myšmaš

Skládačka 
Máš rád puzzle, ale ve vlaku není na skládání moc místa, ani času? 
Vezmi si třeba na nádraží obyčejný leták a roztrhej ho na kousky. 
Můžeš zkusit třeba 15 dílků, nebo i 50. Podle toho, jak je leták velký. 
No a a potom zamíchej a zkus ho zase složit dohromady. 

Přivezl(a) sis od babičky ze zahrádky jablka? Tak vyzkoušej tenhle skvělý podzimní recept. V misce smíchej 140 g 
hladké mouky, 1 lžičku moučkového cukru, 250 ml mléka, 2 vajíčka a špetku soli. Důkladně prošlehej dohladka. 
Těsto nech chvilku odstát. Mezitím si umytá jablka s vykrájenými jádřinci nakrájej na tenké plátky. Zakapej citronovou 
šťávou, promíchej s 1 lžičkou skořice a nech svařit v kastrůlku. Se smažením palačinek si můžeš nechat pomoci od 
rodičů. Nech rozehřát pánev a rozpusť kousek másla. Vlij těsto na jednu palačinku a nech opéct z obou stran. 
Naplň hotové palačinky svařenými jablky a podávej s moučkovým cukrem, případně zakysanou smetanou.  

podzimní jablečné palačinky 

Vyzkoušejte s rodinou nebo kamarády tuhle vyprávěcí hru. První vypravěč začne jednou větou nějaký 
příběh. Druhý člověk si může vybrat, jestli bude pokračovat vesele, nebo dramaticky. Větu začne buď: 
„No a naštěstí…“, nebo naváže ve smyslu: „Ke vší smůle…“. Další člověk už nemá na výběr a pokračuje 
opakem svého předchůdce. Například: „Anička jela vlakem navštívit babičku.“ Pokračování: 
„Ke vší smůle byl ale vlak plný a nebylo kam si sednout.“ „Naštěstí měla Anička svůj tajný tip.“ A tak dále…

Tip na hru do vlaku: NAŠTĚSTÍ / KE VŠÍ SMŮLE

Tuhle věc můžeš vidět v souvislosti 
s vlaky i tramvajemi. Poznáš, co to je?

(Správnou odpověď najdeš na straně 32.) 

Udýchaný pán s kufrem a aktovkou 
přiběhne na nástupiště. 

„Stihnu ještě vlak do Brna?” 
ptá se výpravčího.

„To záleží na tom, jak dovedete běžet. 
Prozatím má před vámi náskok osm minut.”

Restaurace ve vlaku
Svačinka už došla, ale hlad máš pořád? Můžeš si koupit dobrotu 
u projíždějícího vozíku s občerstvením, nebo se stavit v jídelním 
voze. První jídelní vůz na světě byl uvedený do provozu v roce 1869 
ve Spojených státech, v Evropě se pak poprvé objevil v roce 1879 
na železnici mezi Londýnem a Leedsem v Anglii.

CO
TO JE?

Kvíz železničářského slangu
Vyber, co které slovo znamená, a správné odpovědi nám pošli v kupónu.
1) brukna
2) datel
3) fíra
4) glajze

5) kaštani 
6) šraňky
7) trska
8) živák

a) strojvedoucí
B) tlačítko bdělosti
C) výpravčí
D) vysílačka
E) cestující

F) koleje
G) závory
H) ochoz podél kotle 
 parní lokomotivy



železničářský myšmaš

Skládačka 
Máš rád puzzle, ale ve vlaku není na skládání moc místa, ani času? 
Vezmi si třeba na nádraží obyčejný leták a roztrhej ho na kousky. 
Můžeš zkusit třeba 15 dílků, nebo i 50. Podle toho, jak je leták velký. 
No a a potom zamíchej a zkus ho zase složit dohromady. 

Přivezl(a) sis od babičky ze zahrádky jablka? Tak vyzkoušej tenhle skvělý podzimní recept. V misce smíchej 140 g 
hladké mouky, 1 lžičku moučkového cukru, 250 ml mléka, 2 vajíčka a špetku soli. Důkladně prošlehej dohladka. 
Těsto nech chvilku odstát. Mezitím si umytá jablka s vykrájenými jádřinci nakrájej na tenké plátky. Zakapej citronovou 
šťávou, promíchej s 1 lžičkou skořice a nech svařit v kastrůlku. Se smažením palačinek si můžeš nechat pomoci od 
rodičů. Nech rozehřát pánev a rozpusť kousek másla. Vlij těsto na jednu palačinku a nech opéct z obou stran. 
Naplň hotové palačinky svařenými jablky a podávej s moučkovým cukrem, případně zakysanou smetanou.  

podzimní jablečné palačinky 

Vyzkoušejte s rodinou nebo kamarády tuhle vyprávěcí hru. První vypravěč začne jednou větou nějaký 
příběh. Druhý člověk si může vybrat, jestli bude pokračovat vesele, nebo dramaticky. Větu začne buď: 
„No a naštěstí…“, nebo naváže ve smyslu: „Ke vší smůle…“. Další člověk už nemá na výběr a pokračuje 
opakem svého předchůdce. Například: „Anička jela vlakem navštívit babičku.“ Pokračování: 
„Ke vší smůle byl ale vlak plný a nebylo kam si sednout.“ „Naštěstí měla Anička svůj tajný tip.“ A tak dále…

Tip na hru do vlaku: NAŠTĚSTÍ / KE VŠÍ SMŮLE

Tuhle věc můžeš vidět v souvislosti 
s vlaky i tramvajemi. Poznáš, co to je?

(Správnou odpověď najdeš na straně 32.) 

Udýchaný pán s kufrem a aktovkou 
přiběhne na nástupiště. 

„Stihnu ještě vlak do Brna?” 
ptá se výpravčího.

„To záleží na tom, jak dovedete běžet. 
Prozatím má před vámi náskok osm minut.”

Restaurace ve vlaku
Svačinka už došla, ale hlad máš pořád? Můžeš si koupit dobrotu 
u projíždějícího vozíku s občerstvením, nebo se stavit v jídelním 
voze. První jídelní vůz na světě byl uvedený do provozu v roce 1869 
ve Spojených státech, v Evropě se pak poprvé objevil v roce 1879 
na železnici mezi Londýnem a Leedsem v Anglii.

CO
TO JE?

Kvíz železničářského slangu
Vyber, co které slovo znamená, a správné odpovědi nám pošli v kupónu.
1) brukna
2) datel
3) fíra
4) glajze

5) kaštani 
6) šraňky
7) trska
8) živák

a) strojvedoucí
B) tlačítko bdělosti
C) výpravčí
D) vysílačka
E) cestující

F) koleje
G) závory
H) ochoz podél kotle 
 parní lokomotivy

29



Zažili jste dobrodružství s časopisem Můj vláček? Jeli jste vlakem na výlet? Vyrobili jste model vláčku? Pošlete nám obrázek nebo fotku a ty nejlepší odměníme a uveřejníme v naší Vlakové poště. 

Ahoj holky

vlaková pošta

a kluci!

Linda G., 7 let, Říčany

František R., 11 let, Sokolov

Ríša, 6 let, Karlovy Vary 

Některé z dárků,

které můžeš vyhrát

Tomáš K., 11 let: 
Kolik vagónů utáhne jedna lokomotiva?
Odpověď: Průměrná dieselová nebo elektrická 
lokomotiva utáhne na nečlenité trati kolem 
50 naložených průměrných vagónů.

Dotazy čtenářů

Navrhni si 
vlastní

železniční
známku.

Janička M. z Prahy 
nám poslala fotku krásné 
slunečnice, kterou sama 
vypěstovala podle tipu z prvního čísla.

Děkujeme Matyášovi, že se s námi podělil o radost z dárků za zaslanou fotogra�i.

Pokud ti ještě nebylo 18 let 
a chceš, aby byl tvůj příspěvek 
zařazený do výběru k otištění, 

popros rodiče o vyplnění 
souhlasu. Ten najdeš dole 

na této stránce.

Vojtíšek Š., 3 roky, Frýdlant nad Ostravicí 

Podpis zákonného zástupce

Obrázky, fotky nebo

dotazy posílej poštou 

nebo na e-mail 

mujvlacek@yshapes.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba nebo 

fotogra�e byla opatřena tím
to souhlasem a podpisem 

zákonného zástupce. V opačném případě nebude možné 

kresbu uveřejnit. 

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním 

osobních údajů dítěte: 

Souhlasím se zveřejněním jména, iniciály příjm
ení, věku, obce 

a zaslaného obrázku v časopise Můj vláček. Můj v láček 

Komunardů 39 

Praha 7

1 7 0 0 0  
30



Zažili jste dobrodružství s časopisem Můj vláček? Jeli jste vlakem na výlet? Vyrobili jste model vláčku? Pošlete nám obrázek nebo fotku a ty nejlepší odměníme a uveřejníme v naší Vlakové poště. 

Ahoj holky

vlaková pošta

a kluci!

Linda G., 7 let, Říčany

František R., 11 let, Sokolov

Ríša, 6 let, Karlovy Vary 

Některé z dárků,

které můžeš vyhrát

Tomáš K., 11 let: 
Kolik vagónů utáhne jedna lokomotiva?
Odpověď: Průměrná dieselová nebo elektrická 
lokomotiva utáhne na nečlenité trati kolem 
50 naložených průměrných vagónů.

Dotazy čtenářů

Navrhni si 
vlastní

železniční
známku.

Janička M. z Prahy 
nám poslala fotku krásné 
slunečnice, kterou sama 
vypěstovala podle tipu z prvního čísla.

Děkujeme Matyášovi, že se s námi podělil o radost z dárků za zaslanou fotogra�i.

Pokud ti ještě nebylo 18 let 
a chceš, aby byl tvůj příspěvek 
zařazený do výběru k otištění, 

popros rodiče o vyplnění 
souhlasu. Ten najdeš dole 

na této stránce.

Vojtíšek Š., 3 roky, Frýdlant nad Ostravicí 

Podpis zákonného zástupce

Obrázky, fotky nebo

dotazy posílej poštou 

nebo na e-mail 

mujvlacek@yshapes.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba nebo 

fotogra�e byla opatřena tím
to souhlasem a podpisem 

zákonného zástupce. V opačném případě nebude možné 

kresbu uveřejnit. 

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním 

osobních údajů dítěte: 

Souhlasím se zveřejněním jména, iniciály příjm
ení, věku, obce 

a zaslaného obrázku v časopise Můj vláček. Můj v láček 

Komunardů 39 

Praha 7

1 7 0 0 0  
31



Vydavatel: České dráhy, a.s., nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel.: +420 720 797 020, mujvlacek@cd.cz • Redakce: mujvlacek@yshapes.cz • Realizace: 
Yellow Shapes, s.r.o., Komunardů 39, 170 00 Praha 7, www.yshapes.cz • Gra�ka: Štěpánka Koutná, Yellow Shapes, Ilustrace: Tomáš Krčmář, Yellow Shapes, Shutterstock • 
Texty: Anna Kociánová, Eva Rücker Nováková • Jazykové korektury: Anna Kociánová • Konstrukce modelu: Jaroslav Pekárek • Předseda redakční rady: Václav Rubeš • Šotouš 
consulting: Petr Skriečka • Předplatné, zpoplatněné částkou 199 Kč (poštovné a balné), možné objednat na e-mailu: mujvlacek@cd.cz • Evidenční číslo: 
MK CR E 17868, ISSN 1802-937X • Celostátní vydání vychází 4. 10. 2022 • Tištěný náklad: 18 000 ks • www.ceskedrahy.cz • Vydavatel ani redakce nezodpovídá za obsah 
zveřejněné inzerce a reklamy.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba nebo 
fotogra�e byla opatřena tímto souhlasem a podpisem 
zákonného zástupce. V opačném případě nebude možné 
kresbu uveřejnit. 

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním 
osobních údajů dítěte: 
Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, věku, obce a 
zaslaného obrázku v časopise Můj Vláček. 

BEZPEČNOSTsoutěže, návody a správná řešení

Jméno, příjmení
a věk dítěte:

Adresa:

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním 
osobních údajů dítěte: 
Souhlasím se zveřejněním jména, iniciály příjmení a obce v časopise 
v případě výhry.

Podpis zákonného zástupce

Vyplněný kupon zašli do 20. 11.  2022 na adresu: Můj vláček, Komunardů 39, 170 00 Praha 7 
nebo stačí správné odpovědi poslat na e-mail: mujvlacek@yshapes.cz, je však třeba 
přiložit vyplněný a vyfocený/naskenovaný Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů dítěte. Ze všech úspešných luštitelů 
bude vylosováno 10, kterým bude zaslán malý dárek.

Kupon na úkoly

Tuhle dekoraci na halloween 

si zvládneš vyrobit sám!

Řešení kvízových otázek 
strana 15Mapa 2x, lahev 3x, brýle 3x, jablko 5x, 

dalekohled 2x, telefon 1x, krém 4x, 
fotoaparát 2x.     strana 28Betonové závaží pro napínání trolejové 

a trakční sítě.

Vítězné jméno týmu Modrá pětka 
mi poslal Honzík S., 11 let, z Prahy. Další 
skvělá jména pro můj tým, která jste mi 

poslali a která oceníme, jsou: Super pětka, 
Hrdinové kolejí, Super spřáhlo, ZOO ČD 

a Elfonsovi parťáci.

úkol ze strany:

2

7

13

23

29

Kolik najdete v časopise 
celkem dýní?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

32



Vydavatel: České dráhy, a.s., nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel.: +420 720 797 020, mujvlacek@cd.cz • Redakce: mujvlacek@yshapes.cz • Realizace: 
Yellow Shapes, s.r.o., Komunardů 39, 170 00 Praha 7, www.yshapes.cz • Gra�ka: Štěpánka Koutná, Yellow Shapes, Ilustrace: Tomáš Krčmář, Yellow Shapes, Shutterstock • 
Texty: Anna Kociánová, Eva Rücker Nováková • Jazykové korektury: Anna Kociánová • Konstrukce modelu: Jaroslav Pekárek • Předseda redakční rady: Václav Rubeš • Šotouš 
consulting: Petr Skriečka • Předplatné, zpoplatněné částkou 199 Kč (poštovné a balné), možné objednat na e-mailu: mujvlacek@cd.cz • Evidenční číslo: 
MK CR E 17868, ISSN 1802-937X • Celostátní vydání vychází 4. 10. 2022 • Tištěný náklad: 18 000 ks • www.ceskedrahy.cz • Vydavatel ani redakce nezodpovídá za obsah 
zveřejněné inzerce a reklamy.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba nebo 
fotogra�e byla opatřena tímto souhlasem a podpisem 
zákonného zástupce. V opačném případě nebude možné 
kresbu uveřejnit. 

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním 
osobních údajů dítěte: 
Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, věku, obce a 
zaslaného obrázku v časopise Můj Vláček. 

BEZPEČNOSTsoutěže, návody a správná řešení

Jméno, příjmení
a věk dítěte:

Adresa:

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním 
osobních údajů dítěte: 
Souhlasím se zveřejněním jména, iniciály příjmení a obce v časopise 
v případě výhry.

Podpis zákonného zástupce

Vyplněný kupon zašli do 20. 11.  2022 na adresu: Můj vláček, Komunardů 39, 170 00 Praha 7 
nebo stačí správné odpovědi poslat na e-mail: mujvlacek@yshapes.cz, je však třeba 
přiložit vyplněný a vyfocený/naskenovaný Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů dítěte. Ze všech úspešných luštitelů 
bude vylosováno 10, kterým bude zaslán malý dárek.

Kupon na úkoly

Tuhle dekoraci na halloween 

si zvládneš vyrobit sám!

Řešení kvízových otázek 
strana 15Mapa 2x, lahev 3x, brýle 3x, jablko 5x, 

dalekohled 2x, telefon 1x, krém 4x, 
fotoaparát 2x.     strana 28Betonové závaží pro napínání trolejové 

a trakční sítě.

Vítězné jméno týmu Modrá pětka 
mi poslal Honzík S., 11 let, z Prahy. Další 
skvělá jména pro můj tým, která jste mi 

poslali a která oceníme, jsou: Super pětka, 
Hrdinové kolejí, Super spřáhlo, ZOO ČD 

a Elfonsovi parťáci.

úkol ze strany:

2

7

13

23

29

Kolik najdete v časopise 
celkem dýní?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Stahujte zdarma.
www.cd.cz/mujvlak

MHD

VLAK

JÍZDENKY

STANICE

MHD

VLAK

JÍZDENKY

STANICE

Aplikace, která 
vám usnadní 
cestování

•  snadný a rychlý nákup jízdenky, možnost vrácení 
jízdenky ČD až do 15 minut před odjezdem

•  průběžné informace o jízdě, aktuální informace 
o omezení provozu

•  nástupiště před odjezdem vlaku i při přestupu
•  služby ve vlaku, řazení a volná místa, kde sedím
•  zprostředkování nákupu SMS jízdenky na MHD

Můj vlak

CD-C11182443-Vernostni program_CDMujVlak-215x270-CDproVas.indd   1CD-C11182443-Vernostni program_CDMujVlak-215x270-CDproVas.indd   1 10.03.2022   14:4610.03.2022   14:46



Doma je krásně,
ale výlet vlakem
do Budapešti
ti rozšíří obzory

Brno – Budapešť
od 301 Kč*

Pojeďte s námi.
www.cd.cz
P j ďt á i

* Ceny platné k 1. 8. 2022

CD-C11173976-Mezinarodni_cestovani--215x270-220623-CDproVas-TISK.indd   5CD-C11173976-Mezinarodni_cestovani--215x270-220623-CDproVas-TISK.indd   5 23.06.2022   10:3723.06.2022   10:37


